
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA COESIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: TRAS.GEDI. 364 PF 21052  L.R. 39/2017 Art. 47 TRASFERIMENTO 
IN  FAVORE  DI  ATER VENEZIA  per pagamento ai loro  inquilini ERP del 
“Fondo di Solidarietà”  REGIONE DEL VENETO L.R. 39/2017 Art. 47 (ex Fondo 
Sociale Legge Regionale n.10 del 1996) impegno Bilancio 2024-2026–Annualità 
2024.       Atto da pubblicare ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n.33/2013.

Proposta di determinazione (PDD) n.  125 del 24/01/2024

Determinazione (DD)       n. 216 del 14/02/2024

Fascicolo  2024.II/3/2.9  "REGIONE VENETO L.R. 39/2017 Art. 47 
TRASFERIMENTO  IN  FAVORE  DI  ATER VENEZIA  per pagamento ai loro 
inquilini ERP del “Fondo di Solidarietà”  REGIONE DEL VENETO L.R. 39/2017 
Art. 47 (ex Fondo Sociale Legge Regionale n.10 del 1996)"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Simion 
Nicola, in data 24/01/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 12/02/2024.



pg

COMUNE DI VENEZIA

Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale

Direzione Coesione Sociale

Settore Risorse Finanziarie e Abitative

Servizio Bandi e Gestione Inquilinato

Responsabile del Procedimento Dott. Piergiorgio Canini

PDD 2024/125       del  24.01.2024        

OGGETTO: TRAS.GEDI. 364 PF 21052  L.R. 39/2017 Art. 47 TRASFERIMENTO  IN  FAVORE  DI  ATER 
VENEZIA  per pagamento ai loro  inquilini ERP del “Fondo di Solidarietà”   REGIONE DEL 
VENETO L.R. 39/2017 Art. 47 (ex Fondo Sociale Legge Regionale n.10 del 1996) impegno 
Bilancio 2024­2026–Annualità 2024.                                                                             Atto da 
pubblicare ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n.33/2013.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l’art.13 del Decreto Legislativo n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo. n. 267/2000 stabilisce, tra l’altro, che spettano ai dirigenti tutti  i 
compiti,   compresa   l’adozione   degli   atti   e   provvedimenti   amministrativi   che   impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 
e controllo politico­amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del 
Segretario o del Direttore Generale;

Visti:



• il  d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche”,  e in particolare l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti;

• la Legge n.136/2010 e s.m. e i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese, di cui all’allegato 4­2 del D.Lgs. n.118/2011;

• l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 183 comma 3 e 191 del d.lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa

• l’art. 153, comma 5, del d.lgs 267/2000 in materia di visto regolarità contabile.

• il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 36 del 15/06/2016 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 15­16/06/2017;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto “"Approvazione del 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2024­2026 e relativi allegati e approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024­2026";

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 26 gennaio 2023 che approva   il Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023­2025 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023­2025;

• la  disposizione  prot.   430768 del  23/09/2022,  con   la  quale   il  Sindaco  ha assegnato   l’incarico  di  
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Abitative presso la Direzione Coesione Sociale al dott. 
Nicola  Simion  ai   sensi  dell'art.   23  del   vigente   “Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici   e  dei 
Servizi”;

Richiamata la normativa regionale n. 39 del 2017 che:

• all’art. 47, prevede l’istituzione, presso il Comune, di un Fondo di Solidarietà destinato ad assegnatari 
di alloggi di edilizia residenziale pubblica, nonché ai richiedenti di tali alloggi utilmente collocati in 
graduatoria   in  gravi  difficoltà  economiche  e sociali;   il  Fondo suddetto  è   ripartito  annualmente e 
l’erogazione delle somme è effettuata dal Comune direttamente all’ente gestore per coprire i canoni 
e le spese per i servizi accessori, ed è alimentato da:

a) una quota pari all’1,10% dei canoni degli alloggi di edilizia residenziale pubblica riscossi;

b) dai proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie applicate secondo 
le procedure di cui alla Legge 24/11/1981, n. 689, previste dagli artt. 41, commi 1 e 2, e 41, comma 1,  
lettera b) della L.R. n. 39/2017 e secondo importi definiti dalla delibera di Giunta Comunale n. 80 del  
26/03/2019 (allegato A), da irrogare per la violazione delle norme previste nei casi di ospitalità di 
terze persone non comunicate nei termini dell’Ente e non autorizzate dall’Ente gestore e nei casi di 
occupazione senza titolo dehli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica;

•   all’art. 38 stabilisce che per quanto riguarda gli inquilini ERP, gli interventi sono destinati ai casi,  
verificati dall’Ente Gestore, in cui la morosità sia conseguenza dello stato di disoccupazione o grave 
malattia  dell’assegnatario  o  di  altro  componente del  nucleo  familiare,  con  l’impossibilità  o  grave 



difficoltà  a  corrispondere  regolarmente  il   canone di   locazione o  le  quote di  gestione dei  servizi 
comuni;

• all’art. 36 comma 2 stabilisce altresì che gli interventi sono destinati ai casi certificati come meritevoli 
di tutela sociale, allorquando il Comune si faccia carico della differenza tra canone minimo (euro 
40,00) e canone sopportabile, determinato sulla base dei criteri e dei parametri di cui al comma 1;

Considerato:

che per quanto concerne le somme che vanno ad alimentare il “Fondo di Solidarietà”  di cui alla  normativa 
della REGIONE DEL VENETO L.R. n. 39/2017, l’ATER DI VENEZIA ha già provveduto al versamento delle 
quote di sua  spettanza relative alle annualità 2022 ­ per una somma complessiva di € 65.731,65.= e che lo 
scrivente COMUNE DI  VENEZIA agli  accertamenti    nr.  9161/2023   con  giusta  reversale  nr  103570  del 
31.12.2023  ha già provveduto a riscuotere tale cifra.

Ritenuto  pertanto necessario  impegnare  la somma di  €  65.713,65.= disponibile al  Centro di  Costo 423 
“Assistenza e beneficenza a sostegno di politiche della residenza” capitolo 42304 art.102 “TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI, TRASFERIMENTO  IN  FAVORE  DI  ATER VENEZIA  per 
pagamento ai loro  inquilini ERP del “Fondo di Solidarietà”  REGIONE DEL VENETO L.R. 39/2017 Art. 47 
ex Fondo Sociale Legge Regionale n.10/1996 

Preso atto

• dell’art. 6 comma 2 del regolamento sul Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 16 del 28/03/2013;

• del  rispetto di  quanto previsto dal  Regolamento UE 2016/679 e della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 150 del 15/05/2018, che ha approvato i criteri e le modalità organizzative del sistema di 
tutela dei dati personali del Comune di Venezia;

Dato  atto,  infine,  che  l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la nota prot. P.G. n. 521135 del 09.11.2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e 
dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 viene attestato 
dal responsabile del Servizio Finanziario con l'apposizione del parere di  regolarità contabile e del visto di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione.

Verificato  che il  Dirigente Responsabile del budget di spesa  e  il Responsabile del Procedimento non si 
trovano in situazione di conflitto di  interesse anche potenziale ai sensi del  vigente (PIAO) 2023­2025 e del 
Codice di Comportamento Interno, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 314 del 10/10/2018 e sue 
modifiche e integrazioni;

DETERMINA



• di  impegnare la somma di  euro  65.731,65.=  per il  TRASFERIMENTO   IN   FAVORE   DI ATER 
VENEZIA   “Fondo di  Solidarietà”    REGIONE DEL VENETO L.R.  39/2017 Art.  47  (ex Fondo 
Sociale   Legge   Regionale   n.10  del  1996)  per   gli   interventi   a   beneficio   dei  loro  inquilini   ed 
assegnatari ERP che si trovano nelle condizioni individuate  in premessa aventi  i  requisiti  stabiliti  
dalla L.R. 10/1996 come modificata e sostituita dalla L.R. 39/2017 art.  47  capitolo 42304 art.102 
“TRASFERIMENTI   CORRENTI   AD   AMMINISTRAZIONI   LOCALI”  TRAS.GEDI.284  PF   21052 
(cod.gest. 999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.);

• che le liquidazioni verranno effettuate con disposizione dirigenziale, utilizzando i fondi disponibili nel 
capitolo indicato;

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 comma 1  del D. 
Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e per il diritto di accessi civici;

• che   la   spesa  complessiva   di    euro  65.731,65.=   sarà   a   carico   del  capitolo   42304   articolo  102 
“TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI TRAS. GEDI. 364 PF 21052 “L.R. 
39/2017 Art. 47 TRASFERIMENTO  IN  FAVORE  DI  ATER VENEZIA  per il pagamento ai loro 
inquilini   ERP   del  FONDO   DI   SOLIDARIETA’  (EX   FONDO   SOCIALE   LEGGE   REGIONALE 
REGIONE VENETO 10/1996)  (cod.gest.  999  Trasferimenti  correnti  a altre Amministrazioni  Locali 
n.a.c.).

Il Dirigente
Dott. Simion Nicola



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2024 / 125

Espletati gli accertamenti si esprime:

• ai sensi dell'art.147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267,  parere favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile



Importo
65.713,6512061.04.042304102 - TRASFERIMENTI CORRENTI A

AMMINISTRAZIONI LOCALI - Comp. 2024
Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.
a.c.

Fornitore A.T.E.R. - VENEZIA Cod.Fisc. 00181510272 P.Iva 00181510272

Resp. servizio RISORSE FINANZIARIE E ABITATIVE

Opera 4133 - PF21052/000 - Trasferimento da Ater Venezia per Fondo di
Solidarietà Assegnatari E.R.P. - L.R. 39/20Tipo Spesa
4479 - TRASGEDI364 - Trasferimento in favore ATER  VENEZIA  per
pagamenti di loro INQULINI ERP L.R. 39/2017 Art. 47 "Fondo Solidarietà"Tipo Finanz.

310 - 029.999 - CONTRIBUTI DA ENTI E PRIVATI - ECORR
Cassa 9999 - 9999 - CASSA LIBERA

65.713,65Totale:

L'impegno di spesa numero 10197/2024 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 10197/2024 del 12/02/2024 "TRAS.GEDI. 364 PF 21052 L.R.
39/2017 Art. 47 TRASFERIMENTO IN FAVORE DI ATER VENEZIA per pagamento a"

autorizzazione Proposta di determina 125/2024 del 24/01/2024

69.950,00
12061.04.042304102 a competenza 2024 al 12/02/2024

+Stanziamento di bilancio
Impegni precedenti 0,00 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno 69.950,00 =

Ammontare del presente impegno 65.713,65 -
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno 4.236,35 =

Testo in bianco messo allo scopo di visualizzare lo spazio... se metto apice-apice viene troncato (vedi print when expression)

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

COMUNE DI VENEZIA, lì 12 febbraio 2024

Area Economia e Finanza

_____________________


